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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі 
М.Б. Бекетаевтың «Ел президентінің заң деңгейінде бекітілген 
өкілеттіктерін қайта бөлу туралы» мақаласы

Н.А. Шәйкеновті еске ала отырып
М.Б. БЕКЕТАЕВ Профессор Н.А. Шәйкеновтің жадымдағы 

жарқын бейнесі!
З.Х. БАЙМОЛДИНА Біртуар тұлға, заңгер ғалым, Қазақстанның 

құқықтық жүйесінің реформаторы, заң ғылымдарының докторы, про-
фессор Нағашыбай Аманғалиұлы Шәйкеновті еске алу

Б.С. КҮНШАЕВ «Тек құқық қана қақтығысты сұхбатқа 
айналдыруға қабілетті» Алматы қ. Медеу ауданының № 2 аудандық 
сотының судьясы Б.С. Күншаевтың сұхбаты 

С.Б. ИДРИСОВА Нағашбай Аманғалиұлы Шәйкеновті еске алу
Д.Б. МӘУЛЕНОВ Н.А. Шәйкенов және сот реформасы
Г. ТАКИШЕВА, Д. ДАУЫЛБАЕВ Болмысынан ұстаз

Мұрағат беттері
Ғ. САПАРҒАЛИЕВ Қазақстан Республикасы Конституция-

сын жаңғырту 
А.А. КАРАЕВ Академик Ғ.С. Сапарғалиевтің «Қазақстан Ре-

спубликасы Конституциясын жаңғырту» атты ғылыми жарияланы-
мына (2007 жылғы 1 қарашадағы дөңгелек үстел материалдарының 
жинағы - 7-23 б.) қайта оралу

Мемлекет және құқық теориясы
К.С. БІРЖАНОВА Н.А. Шәйкенов Қазақстан мемлекеттілігі 

тарихында
В.Д. ИПАТОВ (Минск қ.) Беларусь Республикасындағы 

тиімді құқықтық саясатты қамтамасыз ету аясында норма 
шығармашылық қызметті жетілдірудің басым бағыттары

В.Т. ҚОНЫС, К.Қ. САБИРОВ, А.Қ. ЛЯМБЕКОВА 
Қазақстан Республикасында заңдар мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілерді «топтамалық» қарау мен қабылдаудың 
ерекшеліктері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Қазақстан Республикасындағы 

Конституциялық реформа және парламенттік мониторингті 
жетілдіру мәселелері 

Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (Берлин қ., Германия) Орталық 
Азиядағы даму процесіндегі жалпы әкімшілік құқық

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ  Азаматтық құқық және қазіргі 

замаңғы жағдайда жеке тұлғаның құқықтарын қамтамасыз ету
В.Т. ҚОНЫС  Нотариаттық қызмет көрсету сапасын арттыру 

мәселесіне
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Интегралдық микро-

схема топологиясын зияткерлік меншік объектісі ретінде құқықтық 
қорғау

Е.В. ГОРЯЧЕВА Қазақстан Республикасының азаматтық 
заңнамасындағы комиссия шарты
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МАЗМ¦НЫ

В.Ж. ШӘЙКЕНОВ, А.Т. ИДАЯТОВА Қазақстандық 
заңнама тұрғысынан төрелік талқылауға және төрелік келісімге 
қолданылатын құқықты таңдау проблемасы 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ Қылмыстық құқық қағидаттарын сақтаудың 

өзекті проблемалары (Нағашыбай Аманғалиұлы Шәйкеновтің ме-
рейтойына орай)

А.Қ. ҚАНАТОВ, Ж.Ғ. ҚАЛИШЕВА, Ж.Қ. ҚОЖАНТАЕВА 
Криминология ғылымындағы белгілі ғалым (Заң ғылымдарының 
докторы, профессор Ұзыке Сиқынбайұлы Жекебаевтың 
90 жылдығына орай)

А.К. ҚҰРМАНОВА, Қ.И. ИСМАҒҰЛОВ Features of Institute 
of reconciliation in civil and criminal proceedings (Азаматтық 
және қылмыстық сот ісін жүргізуде татуласу институтының 
ерекшеліктері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы 
практикасынан

А.А. МЕДИНАЕВА Ғылыми лингвистикалық сараптама: са-
лыстырмалы талдау

Ғ.А. ИЛЬЯСОВА Заңнамалық актілердің мәтінін мемлекеттік 
тілге аударуға байланысты өзекті мәселелер 

Н.Н. ИСАҚ Заң шығару сапасы мәселесіне

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ, Д.М. БІРЖАНОВА On the issue of 

extension of jurisdiction of the court with the participation of jurors 
(Алқабилердің қатысуымен өтетін соттың соттылығын кеңейту 
мәселесіне қатысты)

В.О. ИЛЬИНА Қазақстан Республикасының Конституциясы-
на өзгерістер мен толықтырулар енгізу: уақыт талаптары

Ақпараттық хабарламалар
2017 ж. 6-17 ақпандағы Астана қ. өткізілген Жас ғалымдардың 

мемлекеттік биліктің тармақтары арасында өкілеттіктерді қайта 
бөлу мәселесі жөніндегі үздік шығармаларының байқауы туралы 
ақпараттық хабарлама 

2017 ж. 24 ақпандағы Астана қ. «Халықаралық терроризм 
туралы жан-жақты конвенцияның жобасын әзірлеудің теориялық-
практикалық аспектілері: проблемалар және перспективалар» атты 
дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама

2017 ж. 2 наурыздағы Астана қ. өткізілген «Құқық 
шығармашылықта болжау және нормативтік құқықтық актілерді 
қабылдаудың құқықтық салдарын айқындау өлшемшарттары ту-
ралы» атты дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама

Мерейтой
Заң ғылымдарының докторы, профессор Ұзыке Сиқынбайұлы 

Жекебаев - 90 жаста
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Статья Министра юстиции Республики Казахстан М.Б. Беке-
таева «О перераспределении полномочий Президента страны, закре-
пленных на уровне закона»

Вспоминая Н.А. Шайкенова
М.Б. БЕКЕТАЕВ Светлая память профессору Н.А. Шайкенову!
З.Х. БАЙМОЛДИНА Памяти выдающейся личности, ученого-

юриста, реформатора правовой системы Казахстана, доктора юриди-
ческих наук, профессора Нагашбая Амангалеевича Шайкенова

Б.С. КУНШАЕВ «Тек құқық қана қақтығысты сұхбатқа 
айналдыруға қабілетті» («Только право способно конфликт превра-
тить в диалог»)  Интервью с судьей райсуда №2 Медеуского района 
г. Алматы Б.С. Куншаевым

С.Б. ИДРИСОВА Памяти Нагашбая Амангалиевича Шайкенова
Д.Б. МАУЛЕНОВ Н.А. Шайкенов и судебная реформа
Г. ТАКИШЕВА, Д. ДАУЫЛБАЕВ Учитель по призванию

Архивные страницы
Г. САПАРГАЛИЕВ Модернизация Конституции Республики 

Казахстан
А.А. КАРАЕВ Возвращаясь к научной публикации академика 

Г.С. Сапаргалиева «Модернизация Конституции Республики Ка-
захстан» (Сборник матер. круг.стола 1 ноября 2007 г. - С. 7-23)

Теория государства и права 
К.С. БИРЖАНОВА Н.А. Шайкенов в истории государствен-

ности Казахстана
В.Д. ИПАТОВ (г. Минск) Приоритетные направления совер-

шенствования нормотворческой деятельности в контексте обеспе-
чения эффективной правовой политики в Республике Беларусь

В.Т. КОНУСОВА, К.К. САБИРОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА 
Особенности «пакетного» рассмотрения и принятия законов и 
иных нормативных правовых актов в Республике Казахстан

Конституционное и административное право
Е.М. АБАЙДЕЛЬДИНОВ Конституционная реформа и во-

просы совершенствования парламентского мониторинга в Респу-
блике Казахстан

Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (г. Берлин, Германия) Общее ад-
министративное право в Центральной Азии в процессе развития

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Гражданское право и обеспечение 

прав личности в современных условиях
В.Т. КОНУСОВА  К вопросу о повышении качества оказания 

нотариальных услуг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Правовая охрана то-

пологии интегральной микросхемы как объекта интеллектуальной 
собственности

Е.В. ГОРЯЧЕВА Договор комиссии в гражданском законода-
тельстве Республики Казахстан 

В.Ж. ШАЙКЕНОВ, А.Т. ИДАЯТОВА Проблема выбора 
применимого к арбитражному разбирательству и арбитражному 
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Конституционное и административное право

УДК 342.537.3

КОНСТИТУЦИОННАЯ РЕФОРМА И ВОПРОСЫ 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПАРЛАМЕНТСКОГО 
МОНИТОРИНГА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Абайдельдинов Ербол Мусинович 
Главный научный сотрудник отдела международного законодательства 
и сравнительного правоведения Института законодательства РК, д.ю.н., профессор, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: erbolabay@mail.ru

Ключевые слова: реформа; конституция; государственная власть; полномочия; парла-
мент; закон; законодательство; право; мониторинг. 

Аннотация. В статье раскрываются некоторые положения предложенной Президен-
том Республики Казахстан 25 января 2017 года реформы, касающейся перераспределения 
полномочий между ветвями государственной власти.

Всего предлагается передать в Правительство и Парламент около 40  полномочий 
Президента, которыми он обладает на данный момент в соответствии с Конституци-
ей и действующим законодательством Республики Казахстан. Отмечено, что Парламент 
страны получает целый ряд дополнительных полномочий. Среди них можно отметить 
такие, как ответственность Правительства в своей деятельности не только перед Пре-
зидентом Республики, но и перед Мажилисом Парламента и Парламентом. К ним отно-
сится также сложение полномочий Правительства перед вновь избранным Мажилисом 
Парламента Республики.

Автор статьи обращает внимание на то, что в соответствии с опубликованным про-
ектом закона Глава государства снимает с себя полномочия по изданию  законов и указов, 
имеющих силу законов. Данное новое положение  приводит не только к тому, что Парла-
мент становится единственным законодательным органом страны, но и к тому, что в 
структуре самого Парламента возрастает роль Сената. Именно эта Палата Парламен-
та в период временного отсутствия Мажилиса, вызванного его роспуском, выполняет роль 
всего законодательного органа страны.

Автор считает, что для совершенствования качества принимаемых Парламентом 
законов необходимо ввести парламентский мониторинг нормативных правовых актов. 
В статье предложен механизм проведения правового мониторинга.

Как подчеркивает автор статьи, при проведении парламентского мониторинга рабо-
чую группу могут возглавить два сопредседателя, представляющие обе Палаты Парламен-
та  (Мажилиса и Сената). В состав группы могут входить и другие депутаты обеих Па-
лат, включается необходимое количество сотрудников Аппаратов обеих Палат, а также 
могут быть привлечены общественные и научные организации, граждане.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ 
РЕФОРМА ЖӘНЕ ПАРЛАМЕНТТІК МОНИТОРИНГТІ 

ЖЕТІЛДІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Ербол Мусинұлы Абайділдинов
ҚР Заңнама институты халықаралық заңнама және салыстырмалы 
құқықтану бөлімінің бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д, профессор, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: erbolabay@mail.ru

Түйін сөздер: реформа; конституция; мемлекеттік билік; өкілеттіктер; парламент; 
заң; заңнама; құқық; мониторинг. 

Аннотация. Мақалада 2017 жылы 25 қаңтарда Қазақстан Республикасы 
Президентімен ұсынылған мемлекеттік билік тармақтары арасындағы өкілеттіктерді 
қайта бөлуге қатысты реформаның кейбір ережелері қарастырылады.

Президенттің Қазақстан Республикасының Конституциясы мен әрекет етуші 
заңнамасына сәйкес қазіргі уақытта иеленетін 40 жуық өкілеттігін Үкімет және Парла-
ментке тапсырып беру ұсынылады. Елдің Парламенті бірқатар қосымша өкілеттіктерді 
алатындығы ескеріледі. .Олардың арасында, Үкіметтің өз қызметі үшін тек Республика 
Президентінің алдында ғана емес, Парламент Мәжілісі мен Парламенттің алдында да жа-
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уап беруі сияқты өкілеттіктерді атап айтуға болады. Сонымен қатар, оларға Үкіметтің 
жаңадан сайланған Республика Парламенті Мәжілісінің алдында өз өкілеттіктерінен бо-
сауы да жатады.  

Мақала авторы, жарияланған заң жобасына сәйкес, мемлекет Басшысының заң күші 
бар заңдар мен жарлықтарды шығару өкілеттіктерін тоқтататындығына назар аудара-
ды.  Бұндай жаңа ереже Парламент елдің жалғыз заңшығарушы органы болып қалуына, со-
нымен бірге Парламент құрылымында Сенат рөлінің өсуіне жеткізеді. Парламенттің Се-
нат Палатасы, Мәжілістің таралуына байланысты  оның уақытылы болмаған жағдайда, 
елдің барлық заңшығарушы органның рөлін атқарады.   

Автор Парламентпен қабылданатын заңдардың сапасын жетілдіру үшін нормативті 
құқықтық актілердің парламенттік мониторингін енгізу қажет деп санайды. Мақалада 
құқытық мониторингті жүргізудің механизмі ұсынылған.  

Мақаланың авторы ескеретіндей, парламенттік мониторингті өткізуде жұмыс то-
бын Парламент Палаталарын (Сенат пен Мәжілісті) өкіл ететін екі қосарлас төраға 
басқара алады. Топтың құрамына екі Палатаның басқа депутаттары кіре алады, екі Па-
лата Аппараттарының қажетті қызметкер саны қосылады, сонымен қатар қоғамдық 
және ғылыми ұйымдар, азаматтар қатыстырылады.   

СONSTITUTIONAL REFORM AND ISSUES 
OF IMPROVEMENT OF PARLIAMENTARY MONITORING 

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abaideldinov Erbol Musinovich
Chief research fellow of the Department of international legislation 
and comparative law of the Legislation Institute of the Republic of Kazakhstan, 
d.j.s., professor, Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: erbolabay@mail.ru

Keywords: the reform; constitution; state power; authority; parliament; law; legislation; 
right; monitoring.

Abstract. The present article examines some provisions of reform concerning the redistribution 
of authorities between branches of state power proposed by the President of the Republic of 
Kazakhstan on January 25, 2017. 

 In total it is offered to transmit approximately 40 powers of President which he possesses at the 
moment according to the Constitution and the current legislation of the Republic of Kazakhstan to 
the Government and Parliament. It is noted that the Parliament of the country receives a number of 
additional powers. Among them it is possible to note a responsibility of Government in its activity 
not only before the President of the Republic, but also before Majilis of Parliament and Parliament 
itself. Abdication of the Government authorities before newly elected Majilis of Parliament of the 
Republic is among them, too.

The author of the article pays attention to the fact that according to the published draft law 
Head of the state removes his powers to create laws and decrees, which have the force of laws. 
This new situation leads not only to the fact that the Parliament becomes the only legislature of 
the country, but also to the fact that the role of the Senate increases in Parliament’s structure. This 
Chamber of Parliament in the period of temporary absence of the Majilis caused by its dissolution 
carries out a role of all legislature of the country.

The author considers that to improve the quality of the laws adopted by Parliament it is 
necessary to introduce parliamentary monitoring of normative legal acts. The mechanism of 
conducting legal monitoring is offered in the article.  

As the author of the article emphasizes, when carrying out parliamentary monitoring two co-
chairmen representing both Chambers of Parliament (Majilis and  Senate) can head the working 
group. Other deputies of both Chambers can be a part of working group, the necessary number 
of employees of Offices of both Chambers is included, public and scientific organizations, citizens 
can be also attracted.

Президент Республики Казахстан 25 ян-
варя 2017 года в обращении к народу страны 
представил основные моменты предложен-
ной им реформы перераспределения полно-
мочий между ветвями государственной вла-
сти [1].

Основная суть этой реформы заключает-
ся в том, что Президент передает ряд своих 
полномочий Парламенту и Правительству. 
При этом, как отметил Глава государства,  
«для Президента в новых условиях при-
оритетами станут стратегические функции, 

Конституциялық және әкімшілік құқық 
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роль верховного арбитра в отношениях меж-
ду ветвями власти… роль Правительства и 
Парламента значительно усилится». Всего 
предполагается передать в Правительство и 
Парламент около 40  полномочий Президен-
та, которыми он обладает на данный момент 
в соответствии с Конституцией и действую-
щим законодательством. Кроме того, постав-
лена задача проработать вопрос о совершен-
ствовании деятельности Конституционного 
Совета, судебной системы и прокуратуры.  

26 января 2017 г. в средствах массовой 
информации был опубликован проект попра-
вок в Конституцию Республики Казахстан1. 
В целях обеспечения всенародного обсужде-
ния в этот же день на сайте Администрации 
Президента Республики Казахстан был раз-
мещен почтовый адрес и электронная почта 
для внесения предложений к проекту Закона 
Республики Казахстан «О внесении измене-
ний и дополнений в Конституцию Республи-
ки Казахстан». 

Анализ опубликованного для всенарод-
ного обсуждения проекта закона показыва-
ет, что полномочия Парламента страны, и, в 
частности, Мажилиса  – предлагается значи-
тельно расширить. Так, в соответствии с про-
ектом закона, Президент определяет струк-
туру Правительства, назначает на должность 
и освобождает от должности членов Прави-
тельства по представлению Премьер-мини-
стра, внесенному после консультаций с Ма-
жилисом Парламента. Президент оставляет 
за собой право назначения и освобождения 
министров иностранных дел и обороны. 

Проект предполагает установить ответ-
ственность Правительства в своей деятель-
ности не только перед Президентом Респу-
блики, но и перед Мажилисом Парламента и 
Парламентом, и сложение полномочий Пра-
вительства перед вновь избранным Мажили-
сом Парламента Республики.

Предлагается корректировка статьи 57 
Конституции, в соответствии с действую-
щей редакцией которой Парламент вправе 
по инициативе не менее одной трети от об-
щего числа депутатов Палаты заслушивать 
отчеты членов Правительства Республики 
по вопросам их деятельности. По итогам 
заслушивания отчета член Правительства в 
случае неисполнения им законов Республи-
ки освобождался от должности только после 
двукратного обращения депутатов к Прези-
денту Республики. В предложенной поправ-
ке новшеством является то, что депутатам 
по этому вопросу достаточно обратиться к 
Главе государства только один раз. Но в этом 

случае обращение депутатов должно набрать 
квалифицированное большинство голосов -  
не менее чем двух третей от общего числа 
депутатов Палаты. В этом случае Президент 
Республики освобождает от должности чле-
на Правительства.

Обращает на себя внимание положение 
законопроекта, в соответствии с которым 
Глава государства снимает с себя полномо-
чия по изданию  законов и указов, имеющих 
силу законов. Данное положение приводит 
не только к тому, что Парламент становит-
ся единственным законодательным органом 
страны, но и к тому, что в самом Парламен-
те возрастает роль Сената. Дело в том, что 
за Президентом остается конституционное 
право распустить Парламент или Мажилис 
Парламента, которое он принимает после 
консультаций с председателями Палат Пар-
ламента и Премьер-Министром. В случае 
временного отсутствия Мажилиса, вызван-
ного досрочным прекращением его полно-
мочий, Сенат, в соответствии с подпунктом 5 
статьи 55 Конституции, выполняет функции 
Парламента Республики по принятию кон-
ституционных законов и законов в этот пе-
риод. Таким образом, в указанные моменты 
Сенат выполняет законодательные функции 
государства. Отсюда можно сделать вывод 
о том, что бикамеральная структура нашего 
Парламента вполне соответствует интере-
сам страны.

Как мы отметили, Парламент, в соот-
ветствии с предложенными поправками в 
Конституцию, становится единственным 
законодательным органом страны, и в этом 
плане возрастает его ответственность за ка-
чество принимаемых им законов. 

Тема парламентского мониторинга под-
нята нами в связи с проводимой в стране ре-
формой по перераспределению полномочий 
между ветвями государственной власти и 
возрастании роли Парламента в законотвор-
ческой деятельности. На наш взгляд, остро 
актуальным становится вопрос о проведе-
нии депутатами Парламента правового мо-
ниторинга законодательства, шире – дей-
ствующего в Республике Казахстан права, 
к которому, в соответствии со статьей 4 Ос-
новного закона, относятся «нормы Консти-
туции, соответствующих ей законов, иных 
нормативных правовых актов, международ-
ных договорных и иных обязательств Респу-
блики, а также нормативных постановлений 
Конституционного Совета и Верховного 
Суда Республики».

Ученые уже неоднократно ставят во-
1 Опубликован проект поправок в Конституцию РК, вынесенных на всенародное обсуждение // http://

www.kazpravda.kz/news/politika/opublikovan-proekt-popravok-v-konstitutsiu-rk-vinesennih-na-vsenarodnoe-
obsuzhdenie/. - 26 января 2017 г.
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прос о необходимости парламентского мо-
ниторинга и отмечают, что в парламентской 
практике как постсоветских стран, так и 
стран дальнего зарубежья «наблюдение объ-
екта мониторинга, анализ полученных ре-
зультатов… делается ситуативно – на этапе 
проработки законопроектов…»2. Добавим, 
что анализ действующего права, действия 
того или иного закона проводится и в нашем 
Парламенте -  как при рассмотрении законо-
проекта, так и на плановых мероприятиях, 
например, на «правительственных часах», 
когда депутаты заслушивают исполнитель-
ную власть по тому или иному вопросу. 

Однако до сих пор системный, непре-
рывный, всесторонний парламентский ана-
лиз законодательства (мониторинг), который 
позволил бы высшему представительному 
органу страны аргументированно вносить 
проекты новых законов или те или иные из-
менения в законодательство, как представля-
ется, еще предстоит выработать и воплотить 
в жизнь. Возможно, в целях проведения пар-
ламентского мониторинга необходимо будет 
принятие не только законодательных, но и 
ряда организационных мер, например, соз-
дание соответствующего научно-исследова-
тельского института при Парламенте. 

В соответствии со статьей 1 Закона Ре-
спублики Казахстан «О правовых актах», 
«правовой мониторинг - система постоянно-
го наблюдения, сбора, анализа информации 
о состоянии законодательства Республики 
Казахстан и практике его применения, осу-
ществляемая в соответствии со  статьями 50 
и 51 настоящего Закона»3. Правовой монито-
ринг является одной из мер обеспечения за-
конности нормативных правовых актов (ст. 
49 указанного закона). 

Как отмечено в п.1 статьи 50 цитируе-
мого закона, «Правовой мониторинг прово-
дится с целью оценки и прогнозирования 
эффективности законодательства путем вы-
явления противоречащих законодательству 
Республики Казахстан, устаревших, корруп-
циогенных и неэффективно реализуемых 
норм права, а также выработки предложений 
по его совершенствованию».

В соответствии с п. 2 данной статьи «Го-
сударственные органы осуществляют мони-
торинг нормативных правовых актов, при-
нятых ими, и (или) разработчиками которых 
они являлись, либо относящихся к их компе-
тенции, и своевременно принимают меры по 
внесению в них изменений и (или) дополне-
ний или признанию их утратившими силу».

Далее, в п.4 этой статьи указано, что 
«Правила проведения правового мониторин-
га утверждаются Правительством Республи-
ки Казахстан».

Считаем, что данную статью можно бы 
дополнить пунктом 5: «Правила проведения 
парламентского правового мониторинга ут-
верждаются Парламентом Республики Ка-
захстан».

Основной целью проведения парламент-
ского правового мониторинга является не 
ситуативный анализ того или иного про-
екта закона силами аппаратов или отдель-
ных Комитетов Палат, который по пре-
имуществу проводится сейчас, а системное 
наблюдение действия законодательства 
Парламентом на практике, выявление обще-
ственных потребностей, целесообразности 
принятия того или иного закона, либо необ-
ходимости внесения изменений и дополнений 
в закон (законодательство). 

Как известно, Правительство (впрочем, 
как и во многих других странах)  является 
разработчиком и инициатором внесения в 
Мажилис Парламента более 90% законо-
проектов, и при этом каждый проект закона 
сопровождается соответствующими экспер-
тизами, анализами, расчетами, прогнозами 
и т.д., выполненными структурными под-
разделениями министерств, Правительства, 
либо по его поручению различными НИИ и 
т.д. Эти данные и формируют информацион-
ную основу, аналитическую базу законопро-
екта, которой руководствуются и депутаты.   

Понятие «парламентский мониторинг» 
не нуждается в особом определении. Оно, 
как отмечено выше, уже имеется в ЗРК 
«О правовых актах». Отличительным при-
знаком парламентского правового мони-
торинга является то, что он проводится 
силами депутатского корпуса и аппаратов 
Палат в целях формирования независимой 
парламентской оценки действующего за-
конодательства, основанного в первую оче-
редь на результатах собственного анализа, 
предельно тщательного изучения быстро 
развивающейся действительности. Лишь 
в ходе конструктивного диалога  законода-
тельной и исполнительной ветвей власти 
(основанного на сопоставлении конкретных 
фактов, цифр, обоснованных прогнозов и 
иных показателей) возможно формирование 
объективного представления об эффектив-
ности того или иного закона, о происходя-
щих в стране и в мире процессах, и отсюда 
– внесение предложений по улучшению каче-

2 Место парламента в системе правового мониторинга // Правовой мониторинг. Научно-практическое 
пособие. – М.: ИД «Юриспруденция», 2009. – с.108.

3 Закон Республики Казахстан «О правовых актах» // Информационная система «Параграф». – Обра-
щение 25 января 2017 г.
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ства принимаемых нормативных правовых 
актов, снижение количества корректировок 
уже действующего закона.

Основные моменты парламентского мо-
ниторинга таковы.

1. В целях проведения мониторинга дей-
ствия закона или пакета законов, регулиру-
ющих определенную сферу общественных 
отношений, в Парламенте создается рабочая 
группа, которую возглавляет депутат одной 
из Палат (далее – руководитель группы). В  
случае проведения мониторинга резонанс-
ного закона, рабочую группу могут воз-
главить два сопредседателя, представляю-
щие обе Палаты Парламента  (Мажилиса и 
Сената). В состав группы могут входить и 
другие депутаты обеих Палат, включается 
необходимое количество сотрудников Ап-
парата, а также, в соответствии с п.3 ст. 50 
ЗРК «О правовых актах» могут быть привле-
чены общественные и научные организации, 
граждане в порядке, установленном законо-
дательством Республики Казахстан.

2. Руководитель группы разрабатывает 
и предлагает для утверждения за заседании 
группы план мониторинга. План монито-
ринга разрабатывается к каждому законо-
проекту с учетом его общественной значи-
мости, времени, отведенного на проведение 
мониторинга, состава участников рабочей 
группы и иных объективных условий.

3.  При подготовке плана мониторинга 
руководитель группы включает следующие 
общие моменты:

- перечень государственных органов для 
сотрудничества по вопросам мониторинга и 
вопросы, которые необходимо у них выяс-
нить;

- список НИИ, известных ученых, НПО 
для привлечения к проведению мониторин-
га; 

- график выезда в регионы, проведения 
«круглых столов», встреч с общественно-
стью и предполагаемых парламентских слу-
шаний (которые проводятся по решению 
бюро палаты), а также ответственных за от-
четность о ходе и результатах мониторинга 
и т.д. 

4. С целью получения информации ру-
ководитель группы:

- в соответствии со ст. 27 Конституцион-
ного закона Республики Казахстан «О Пар-
ламенте Республики Казахстан и статусе его 
депутатов» направляет депутатские запросы 
к должностным лицам государственных ор-
ганов по вопросам, входящим в компетен-
цию этого органа или должностного лица;

- руководитель группы, используя свое 
право беспрепятственного посещения госу-
дарственных органов, общественных объ-
единений, государственных организаций, а 

также право безотлагательного приема их 
руководителями и другими должностными 
лицами, получает необходимую для прове-
дения мониторинга информацию;

- возглавляет рабочую группу при выез-
дах в регионы с целью изучения эффектив-
ности действия закона.

5. В период проведения мониторинга 
члены рабочей группы выполняют следу-
ющую работу:

- изучение соответствия закона Консти-
туции, действующему законодательству, 
нормам международного права;

- анализ соответствия закону подзакон-
ных НПА, издаваемых на основе и во испол-
нение анализируемого закона;

- запрос в негосударственные организа-
ции о предоставлении необходимого инфор-
мационного и справочного материала;

- анализ поступившей информации, в т.ч. 
судебной практики, статистики Генеральной 
прокуратуры, информации Союза адвокатов 
Республики Казахстан  и др.;

- изучение научных работ по вопросам 
проводимого мониторинга, существующих 
экспертных заключений, статистических 
данных, публикаций в СМИ (в т.ч. и на офи-
циальных сайтах Интернета);

- привлечение НИИ и отдельных ученых 
к проведению мониторинга;

- разработку, проведение и анализ ре-
зультатов социологических опросов;

- анализ опыта действия (или проведен-
ного мониторинга) аналогичного закона в 
странах СНГ и мира; 

- проведение круглых столов и иных за-
планированных мероприятий по плану мо-
ниторинга;

- обобщение писем и обращений в адрес 
депутатов по теме мониторинга (с привлече-
нием к этой работе помощников депутатов);

- работу по подготовке выезда рабочей 
группы в регионы; 

- освещение хода мониторинга в СМИ и 
на веб-сайте Парламента;

- обобщение результатов проведенной 
работы (в т.ч. - анализ соответствия закона 
социально-экономическому положению в 
стране, ожиданиям населения, тенденциям 
мирового развития и т.д.) и подготовку про-
екта предложений по внесению изменений 
и дополнений в действующее законодатель-
ство. 

6. Парламентский мониторинг не пре-
следует цели выявить конкретных виновных 
в нарушении законодательства и применить 
к ним какие-то санкции. Для этого существу-
ют другие государственные органы. Но при 
необходимости по результатам мониторинга 
депутаты могут применить в своей деятель-
ности статью 57 Конституции, анализ кото-

Конституционное и административное право



Вестник Института законодательства РК
№1 (46) 201768

рой дан выше. На сегодня нам не известен 
ни один случай практического применения 
депутатами этой статьи. 

Основной целью и заключительной 
частью проведения мониторинга, как мы 
отмечали, должна быть деятельность по 
совершенствованию законодательства - офи-
циальное внесение депутатами проекта но-
вого закона либо законопроекта об измене-
ниях и дополнениях в Мажилис Парламента.

7. Помимо предложенного нами выше 
дополнения в Закон Республики Казахстан 
«О правовых актах», вероятно, в целях за-
конодательного закрепления и обеспечения 
успешного проведения мониторинга в со-
ответствии со ст. 13 Конституционного за-
кона Республики Казахстан «О Парламенте 

Республики Казахстан и статусе его депу-
татов», было бы правильным принять соот-
ветствующее специальное постановление 
Парламента РК о проведении мониторинга 
законодательства. Кроме этого, необходимо 
внести соответствующие изменения в Регла-
менты Палат и Парламента, использовать 
имеющееся право Парламента и его Палат 
принимать обращения (например, к Пре-
мьер-министру о содействии в проведении 
мониторинга). Далее, после подведения ре-
зультатов мониторинга, не только иницииро-
вать внесение соответствующих изменений 
и дополнений в законодательство, но и при 
необходимости принимать обращения, заяв-
ления, иные акты, не носящие законодатель-
ного характера. 
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Abstract. This article is informative and analytical. The authors considered stages of 
development of general administrative law in Central Asia. The article will be divided into several 
parts, each of which will review issues of legislation on administrative procedures in the countries 
of Central Asia.

In this part of the article presents a comparative legal analysis of administrative legislation in 
Central Asian countries, in particular, administrative procedures and administrative and judicial 
legislation. There is different classification of the Central Asian countries, depending on the 
conformity of legislation and law enforcement with the principles of «good governance». The 
article also presents statistical data on the judicial review of public law disputes.

The authors put forward the thesis about the dependence of stable changes in administrative 
law not only from the formal steps of reform (new laws, new institutions), but also on the genuine 
changes, innovations, fundamental reforms and changes in awareness of professional law enforcers 
and society. At the same time legal awareness of citizens appears to be as important as the training 
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